
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1814 del 22-11-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1903 del 12-11-2019 

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO
AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AREA DI PROTEZIONE CIVILE DI BELFIORE. NUOVA STRUTTURA A SERVIZIO
ASSOCIAZIONI. APPROVAZIONE ELABORATI TECNICO AMMINISTRATIVI E AVVISO PROCEDURE
DI GARA TRAMITE MEPA. CIG: 8095351EF7

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della
Performance (P.P.) per l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni
e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

Vista:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 400 del 19.10.2016 avente ad oggetto “Area di protezione
civile in località Belfiore. Approvazione elaborati tecnici per ripristino area ante occupazione.
Determinazioni”;
- la Determina Dirigenziale n.1491 del 30.11.2016, esecutiva dal 06.12.2016, con la quale è
stato individuato G. di P. e D.L., approvazione il progetto per ripristino area ante occupazione
ed indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) del D. Lgs.50/2016, per un
importo complessivo di € 173.500,00 di cui € 136.439,89 per lavori in appalto compresi €
1.675,00 per spese sicurezza, € 51.290,19 per manodopera ed € 7.799,66 per costo
sicurezza, ed € 37.060,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



- la Determinazione Dirigenziale n. 1083 del 08/02/2017 del Servizio Ricostruzione post-
sisma ed emergenze della Regione dell’Umbria che prende atto del progetto approvato dal
Comune di Foligno e concede il finanziamento per l’intero importo complessivo di €
173.500,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 89 del 26/01/2017 che aggiudica, a seguito di esperimento
gara del 28/12/2016 all’Impresa VARIAN srl di Gualdo Cattaneo.

- Che presso tale area a suo tempo era stata posizionata una struttura a servizio
dell’associazionismo della frazione, in particolare l'USB Belfiore, che è stata rimossa al fine di
dare seguito all'accordo di cui sopra;

- A tal fine l’Area Lavori Pubblici ha verificato la possibilità di spostare l’attuale prefabbricato
in altra parte dell’area di protezione civile, al fine del potenziamento della struttura di
protezione civile di Belfiore ma è risultata evidente la difficoltà dell’operazione di rimontaggio
dello stesso;

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 20/06/2018, è stata decisa la
realizzazione di un nuovo edificio destinato a quanto sopra presso l’area di Protezione Civile
di Belfiore con un importo complessivo di € 120.000,00, di cui € 94.050,00 per la fornitura a
posa in opera dello stesso, ed € 25.950 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

Tale Quadro Economico, generato dagli previsioni costruttive e dalle prescrizioni esecutive
degli elaborati tecnici, in deposito presso gli Uffici del Servizio Strade e Verde Pubblico
dell’Area Lavori Pubblici, quali:

Capitolato Prestazionale1.

Quadro Economico2.

Planimetria Descrittiva3.

è così evidenziato:

TOTALE LAVORI  90 000,00 
Importo da sottoporre a ribasso di gara 90 000,00 
COSTO SICUREZZA 4 050,00 

94 050,00 
Somme a Disposizione dell’Amministrazione
IVA 22% 20 691,00 
Incentivo alla DL.e Sicurezza (80%*2% art. 113 DLsg
50/2016) 1 504,80 

Incentivo per Bilancio Comunale (20%*2% art. 113
DLsg /2016) 376,20 

IRAP (8,5%*80%*2%) 127,91 
LAVORI IN ECONOMIA 1 000,00 
Spese pubblicità-Autorità vigilanza 100,00 
Spese geologiche 1 194,63 
Spese per collaudo statico 900,00 
IMPREVISTI ed economie di gara 55,46 
SOMMANO 25 950,00 
TOTALE INTERVENTO 120 000,00 

RITENUTO pertanto di avviare gara telematica con procedura aperta tramite richiesta



d’offerta RdO sul portale MEPA messa a disposizione da CONSIP Spa, approvando la
seguente documentazione di gara:

- Allegato “A” – Condizioni particolari di RdO;

RAVVISATA la necessità di affidare la fornitura e posa in opera (chiavi in mano) dell’edificio
in oggetto, con Determinazione Dirigenziale n. 1953 del 27/12/2018 sono stati approvatigli
elaborati tecnico amministrativi ed avviate le procedure di gara tramite MEPA. In data
03/06/2019 sono scaduti i tempi per l’invio delle offerte economiche, evidenziando
l’annullamento della gara per mancanza delle suddette offerte. Per cui si è rielaborato il
progetto dell’edificio, riducendo a mq. 150,00 la superficie dell’intervento.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le pubbliche amministrazioni devono
individuare, in appositi atti, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.

VISTI gli elaborati tecno/amministrativi predisposti dal Servizio Strade e Verde, di seguito
elencati:

•Capitolato Prestazionale

•Quadro Economico

•Planimetria Descrittiva

e in particolare l’importo complessivo dell’appalto stimato risulta essere di € 94.050,00 di cui €
90.000,00 per la fornitura e posa in opera del manufatto ed € 4.050,00, per gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

VISTO l’obbligo per l’Ente di utilizzare convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.a. e delle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art.
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

VERIFICATO che sul Mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni MEPA è attiva la
categoria specifica per la fornitura e posa in opera di edifici prefabbricati in legno,
consentendo pertanto l’affidamento mediante RdO della fornitura a posa in opera di edificio
prefabbricato destinato ad ospitare associazioni sportive;

RITENUTO pertanto di avviare gara telematica con procedura aperta tramite richiesta
d’offerta RdO sul portale MEPA messa a disposizione da CONSIP Spa, approvando la
seguente documentazione di gara:

- Allegato “A” – Condizioni particolari di RdO;

DANDO ATTO che si procederà ad invitare alla procedura di gara aperta in oggetto (art.58
Dlgs n. 50/2016) tutti gli operatori abilitati su MEPA di Consip Spa all’Iniziativa “SERVIZI” -
Categoria:“ACQUISTO DI MODULI PREFABBRICATI ASSEMBLABILI PER USO
POLIVALENTE;

In riferimento alla normativa vigente ed alle prescrizioni di cui al Capitolato Tecnico
Prestazionale dell’intervento, vengono precisate le seguenti condizioni di gara e di appalto:

• importo appalto della fornitura e posa in opera pari ad € 94.050,00 di cui:
• importo soggetto a ribasso d’asta € 90.000,00 



• oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.050,00

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara, determinato mediante offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95
comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
- l’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare l’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
- il contratto verrà stipulato a corpo ;
- l’esecutore dei lavori prima della stipula del contratto dovrà presentare:
• garanzia definitiva, nella misura e nei termini previsti dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;
• polizza generica di responsabilità civile.

DATO ATTO che le somme previste per la fornitura in oggetto è pari ad € 120.000,00 di cui €
94.050,00 per la fornitura e posa in opera del manufatto (chiavi in mani), ed € 25.950,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione e trova copertura economica nel capitolo di
seguito elencato:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE CAPITOLO

2019 2018 S 35 6760 106 1080103 Acquisto E Manutenzione
Straordinaria Patrimonio

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo;

DI APPROVARE i seguenti elaborati tecnici/amministrativi regolanti l’affidamento della
fornitura e posa in opera (chiavi in mano) di un edificio prefabbricato destinato ad ospitare
associazioni sportive e di seguito elencati

•Capitolato Prestazionale
•Quadro Economico
•Planimetria Descrittiva

DI APPROVARE il seguente documento di gara depositato agli atti del Servizio Strade e
Verde Pubblico:

ALLEGATO A . Condizioni particolari RdO;

specificando che:
si procederà ad invitare alla procedura di gara aperta in oggetto (art.58 Dlgs n. 50/2016) tutti



gli operatori abilitati su MEPA di Consip Spa all’Iniziativa “SERVIZI” - Categoria:“ACQUISTO
DI MODULI PREFABBRICATI ASSEMBLABILI PER USO POLIVALENTE;

In riferimento alla normativa vigente ed alle prescrizioni di cui al Capitolato Tecnico
Prestazionale dell’intervento, vengono precisate le seguenti condizioni di gara e di appalto:

• importo appalto della fornitura e posa in opera pari ad € 94.050,00 di cui:
• importo soggetto a ribasso d’asta € 90.000,00 
• oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.050,00

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara, determinato mediante offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95
comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare l’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

- il contratto verrà stipulato a corpo;

- l’esecutore dei lavori prima della stipula del contratto dovrà presentare:

• garanzia definitiva, nella misura e nei termini previsti dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;
• polizza generica di responsabilità civile.

DI PRENOTARE la spesa complessiva presunta per la fornitura e posa in opera in oggetto di
€ 120.000,00 ( di cui € già impegnati con D.D. n. 1125 del 06/08/2018 per l’affidamento dei
servizi geologici) quali € 94.050,00 per la fornitura stessa ed € 25.950,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, al CAP. 6760 art. 106.

14-11-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIAN ANTONIO CICIONI



IL DIRIGENTE

 AREA LAVORI PUBBLICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO che qui si intende
integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo;

DI APPROVARE i seguenti elaborati tecnici/amministrativi regolanti l’affidamento della
fornitura e posa in opera (chiavi in mano) di un edificio prefabbricato destinato ad ospitare
associazioni sportive e di seguito elencati

•Capitolato Prestazionale
•Quadro Economico
•Planimetria Descrittiva

DI APPROVARE il seguente documento di gara depositato agli atti del Servizio Strade e
Verde Pubblico:

ALLEGATO A . Condizioni particolari RdO;

specificando che:
si procederà ad invitare alla procedura di gara aperta in oggetto (art.58 Dlgs n. 50/2016) tutti
gli operatori abilitati su MEPA di Consip Spa all’Iniziativa “SERVIZI” - Categoria:“ACQUISTO
DI MODULI PREFABBRICATI ASSEMBLABILI PER USO POLIVALENTE;

In riferimento alla normativa vigente ed alle prescrizioni di cui al Capitolato Tecnico
Prestazionale dell’intervento, vengono precisate le seguenti condizioni di gara e di appalto:

• importo appalto della fornitura e posa in opera pari ad € 94.050,00 di cui:
• importo soggetto a ribasso d’asta € 90.000,00 
• oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.050,00

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara, determinato mediante offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95
comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare l’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

- il contratto verrà stipulato a corpo;

- l’esecutore dei lavori prima della stipula del contratto dovrà presentare:



• garanzia definitiva, nella misura e nei termini previsti dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;
• polizza generica di responsabilità civile.

DI PRENOTARE la spesa complessiva presunta per la fornitura e posa in opera in oggetto di
€ 120.000,00 ( di cui € già impegnati con D.D. n. 1125 del 06/08/2018 per l’affidamento dei
servizi geologici) quali € 94.050,00 per la fornitura stessa ed € 25.950,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, al CAP. 6760 art. 106.

22-11-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI
  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


